
COMMISSIONE PARLAMENTARE
di controllo sulle attività degli enti gestori

di forme obbligatorie di previdenza e assistenza sociale

S O M M A R I O

ESAME DEI RISULTATI DELL’ATTIVITÀ DEGLI ENTI GESTORI DI FORME OBBLIGA-
TORIE DI PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE:

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di forme obbligatorie di previdenza e
assistenza sociale – Bilancio consuntivo 2002 e bilancio preventivo 2003 relativi all’Istituto
nazionale di previdenza per i dipendenti dell’Amministrazione Pubblica – INPDAP –
(Esame e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di forme obbligatorie di previdenza e
assistenza sociale – Bilancio consuntivo 2002 e bilancio preventivo 2003 relativi all’Ente
nazionale assistenza magistrale – ENAM — (Esame e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136

ALLEGATO (Considerazioni conclusive riformulate dal relatore approvate dalla Commissione) . . 137

AVVERTENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136

ESAME DEI RISULTATI DELL’ATTIVITÀ DEGLI
ENTI GESTORI DI FORME OBBLIGATORIE DI

PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE

Giovedı̀ 26 febbraio 2004 —Presidenza
del presidente Francesco Maria AMORUSO,
indi del vice presidente Lino DUILIO.

La seduta comincia alle 8.35.

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di

forme obbligatorie di previdenza e assistenza sociale

– Bilancio consuntivo 2002 e bilancio preventivo 2003

relativi all’Istituto nazionale di previdenza per i di-

pendenti dell’Amministrazione Pubblica – INPDAP.

(Esame e conclusione).

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, introduce i temi oggetto
dell’esame. Avverte che il testo integrale
della relazione sul bilancio consuntivo
2002 e sul bilancio preventivo 2003 rela-

tiva all’Istituto nazionale di previdenza per
i dipendenti dell’Amministrazione Pub-
blica sarà pubblicato in allegato al reso-
conto stenografico della seduta odierna.

Il deputato Emerenzio BARBIERI, re-
latore, propone di deliberare l’espressione
delle seguenti considerazioni conclusive:

« La Commissione parlamentare di con-
trollo sulle attività degli enti gestori di
forme obbligatorie di previdenza e assi-
stenza sociale, esaminati il bilancio con-
suntivo 2002 e il bilancio preventivo 2003
relativi all’Istituto nazionale di previdenza
per i dipendenti dell’Amministrazione
pubblica (INPDAP),

premesso che

a) l’analisi delle singole gestioni pen-
sionistiche ha evidenziato una situazione
di equilibrio tra le entrate contributive e la
spesa pensionistica, ad eccezione della Ge-
stione CPDEL per la quale, anche nel
2002, si registra un indice di copertura
della spesa pensionistica inferiore al-
l’unità, che è fonte di notevoli perplessità;

Giovedı̀ 26 febbraio 2004 — 134 — Commissione bicamerale



b) nel 2002 è stato registrato un
aumento della spesa pensionistica non
imputabile alla crescita del numero degli
aventi diritto, ma alla maggiore consi-
stenza pro-capite della pensione, asso-
ciata ad un maggior maturato contribu-
tivo;

c) per quel che riguarda inoltre la
Gestione CTPS si assiste ad un peggiora-
mento dell’indice di copertura, che passa
dall’1,06 del 2001 all’1,04 del 2002, ciò che
lascia pensare che nel giro di due o tre
anni la gestione stessa arriverà in un’area
negativa;

d) occorre monitorare, anche, sotto il
profilo finanziario, la cosiddetta « missione
sociale e creditizia », per la quale il solo
contributo corrente non riesce a garantire
l’erogabilità delle prestazioni in conto ca-
pitale (prestiti e mutui);

e) in ordine alla gestione del patri-
monio immobiliare, si segnala che nel
2002 è stata consuntivata una redditività
lorda del 4,8 per cento; tale dato non è
peraltro da solo sufficiente a dimostrare la
bontà della gestione, dal momento che i
costi associati alla gestione stessa sono
elevati, anche in relazione alla qualità del
servizio offerto, anche se l’Istituto dimo-
stra particolare attenzione nella ricerca di
sempre maggiori livelli di efficienza in tale
settore, come dimostrano i contenuti delle
nuove convenzioni stipulate con le società
alle quali è affidata la gestione del patri-
monio; fermo restando che è fondamen-
tale conoscere la redditività netta della
gestione;

f) per quel che riguarda le attività
finanziarie, si segnala che il risultato re-
lativo alla gestione dinamica del portafo-
glio è stato pari a 33 milioni di euro,
rilevandosi quindi un rendimento medio
netto, calcolato sui valori di mercato, pari
al 3,71 per cento;

g) per quanto attiene le spese di
gestione, si segnala un incremento ecces-
sivo del costo del personale;

h) appare significativa la riduzione
delle spese per l’acquisto di beni e servizi

imposta dalla legge n.246 del 2002 (legge
di conversione del decreto-legge n.194 del
2002, cosiddetto decreto « tagliaspese »);

condivide la relazione sui dati in esame
e delibera di esprimere le seguenti osser-
vazioni:

a) è improcrastinabile un intervento
sulla gestione CPDEL, che si trova già in
una situazione negativa;

b) appare indispensabile seguire at-
tentamente la sostenibilità di medio-lungo
periodo delle diverse gestioni pensionisti-
che, anche con riferimento all’evoluzione
della platea degli assicurati e al trend di
crescita delle prestazioni;

c) va rivista la gestione della cosid-
detta « missione sociale e creditizia », per
la quale il solo contributo corrente non
riesce a garantire l’erogabilità delle pre-
stazioni in conto capitale (prestiti e mu-
tui) »

Intervengono per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, il senatore Antonio
PIZZINATO (DS-U), i deputati Lino DUI-
LIO (MARGH-U) e Pietro GASPERONI
(DS-U).

Intervengono altresı̀, a più riprese, il
deputato Emerenzio BARBIERI, relatore, e
il deputato Francesco Maria AMORUSO,
presidente, per fornire alcuni chiarimenti
in relazione alle questioni sollevate.

La Commissione approva quindi la pro-
posta del relatore, di considerazioni con-
clusive in merito alla relazione sul bilancio
consuntivo 2002 e sul bilancio preventivo
2003 relativa all’Istituto nazionale di pre-
videnza per i dipendenti dell’Amministra-
zione pubblica – INPDAP.

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, ricorda che le conside-
razioni conclusive, testé deliberate dalla
Commissione, confluiranno nella relazione
al Parlamento.

Giovedı̀ 26 febbraio 2004 — 135 — Commissione bicamerale



Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di
forme obbligatorie di previdenza e assistenza sociale
– Bilancio consuntivo 2002 e bilancio preventivo
2003 relativi all’Ente nazionale assistenza magistrale

– ENAM.

(Esame e conclusione).

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente preannuncia che per
impegni istituzionali precedentemente as-
sunti non potrà partecipare al prosieguo
dei lavori della Commissione. Prega quindi
il vice presidente Lino DUILIO di assu-
mere la conduzione dei lavori.

Il deputato Lino DUILIO, presidente,
introduce i temi oggetto dell’esame. Av-
verte che il testo integrale della relazione
sul bilancio consuntivo 2002 e sul bilancio
preventivo 2003 relativa all’Ente nazionale
assistenza magistrale – ENAM – sarà
pubblicato in allegato al resoconto steno-
grafico della seduta odierna.

Il deputato Pietro GASPERONI, rela-
tore, propone di deliberare l’espressione
delle seguenti considerazioni conclusive:

« La Commissione parlamentare di
controllo sulle attività degli enti gestori di
forme obbligatorie di previdenza e assi-
stenza sociale, esaminati il bilancio con-
suntivo 2002 e il bilancio preventivo 2003
relativi all’Ente nazionale assistenza ma-
gistrale (ENAM);

premesso che:

a) in ordine alla gestione caratteri-
stica, si segnala da una parte che nel 2002
le entrate contributive hanno fatto regi-
strare un aumento superiore alle aspetta-
tive, e dall’altra che, le spese impegnate
sono state inferiori rispetto allo stanzia-
mento previsto;

b) per quanto attiene la gestione del
patrimonio, si rileva che l’Ente non di-
spone di un patrimonio mobiliare, e il
patrimonio immobiliare è quasi intera-
mente dedicato all’attività istituzionale;

c) per quanto riguarda l’efficienza
dell’Ente, si registrano nel 2002 riduzioni
significative sia per i costi degli organi che
per le spese per l’acquisto di beni e servizi,
mentre in aumento, a causa di dinamiche
retributive, risulta il costo del personale;

esprime

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE
FAVOREVOLI »

Intervengono per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, il senatore Antonio
PIZZINATO (DS-U), il senatore Antonio
Gianfranco VANZO (LP) e il deputato
Emerenzio BARBIERI (UDC).

Intervengono, altresı̀, a più riprese, il
deputato Lino DUILIO, presidente, e il
deputato Pietro GASPERONI, relatore, per
fornire alcuni chiarimenti in relazione alle
questioni sollevate.

Il deputato Pietro GASPERONI, rela-
tore, sulla base delle risultanze emerse
riformula quindi la sua proposta di con-
siderazioni conclusive (vedi allegato).

La Commissione approva la proposta
riformulata dal relatore di considerazioni
conclusive in merito alla relazione sul
bilancio consuntivo 2002 e sul bilancio
preventivo 2003 relativa all’Ente nazionale
assistenza magistrale – ENAM.

Il deputato Lino DUILIO, presidente,
ricorda che le considerazioni conclusive,
testé deliberate dalla Commissione, con-
fluiranno nella relazione al Parlamento.

La seduta termina alle 9.50.

N.B.: il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

AVVERTENZA

Il seguente punto all’ordine del giorno
non è stato trattato:

COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE

Giovedı̀ 26 febbraio 2004 — 136 — Commissione bicamerale



ALLEGATO

Esame del bilancio consuntivo 2002 e del bilancio preventivo 2003
relativi all’Ente nazionale assistenza magistrale (ENAM).

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE RIFORMULATE DAL RELATORE
APPROVATE DALLA COMMISSIONE

La Commissione parlamentare di con-
trollo sulle attività degli enti gestori di
forme obbligatorie di previdenza e assi-
stenza sociale, esaminati il bilancio con-
suntivo 2002 e il bilancio preventivo 2003
relativi all’Ente nazionale assistenza ma-
gistrale (ENAM);

premesso che:

a) in ordine alla gestione caratteri-
stica, si segnala da una parte che nel 2002
le entrate contributive hanno fatto regi-
strare un aumento superiore alle aspetta-
tive, e dall’altra che, le spese impegnate
sono state inferiori rispetto allo stanzia-
mento previsto;

b) per quanto attiene la gestione del
patrimonio, si rileva che l’Ente non di-
spone di un patrimonio mobiliare, e il
patrimonio immobiliare è quasi intera-
mente dedicato all’attività istituzionale;

c) per quanto riguarda l’efficienza
dell’Ente, si registrano nel 2002 riduzioni
significative sia per i costi degli organi che
per le spese per l’acquisto di beni e servizi,
mentre in aumento, a causa di dinamiche
retributive, risulta il costo del personale;

condivide la relazione sui dati in esame
e delibera di esprimere le seguenti osser-
vazioni:

a) si stigmatizza l’incompleta trasmis-
sione delle schede di rilevazione dei dati e
di alcune informazioni necessarie alla
completa analisi del bilancio consuntivo
2002 e del bilancio preventivo per il 2003;

b) si richiede che siano trasmesse le
motivazioni relative all’aumento del costo
del personale.

Giovedı̀ 26 febbraio 2004 — 137 — Commissione bicamerale


